
 

ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI 

DELLA PROVINCIA DI TORINO 
                     

 

 
 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO n. 6 del 7/10/2024 
 
OGGETTO: art. 13 DPR 30 aprile 1981, n. 350 - Procedimento per la fusione degli Ordini 
Provinciali dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali delle Province di Alessandria, Asti, 
Biella e VCO, Novara e Vercelli e Torino, nell’Ordine Interprovinciale dei Dottori Agronomi 
e Dottori Forestali del Piemonte – Individuazione referente  
 
 Il giorno 7 (sette) del mese di ottobre dell’anno 2024 (duemilaventiquattro), alle ore 17,30 
(diciassette e trenta), a seguito di convocazione diramata dal Presidente Fernanda Giorda, si è 
riunito, in modalità on line su piattaforma zoom, il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei 
Dottori Forestali della provincia di Torino, come di seguito rappresentato: 
 

n. Nome e Cognome Qualifica Presente 
Assente 

giustificato 
Assente 

ingiustificato 

1 Fernanda Giorda Presidente ✓
 - - 

2 Claudio Frola Vicepresidente ✓
 - - 

3 Daniele Poncino Tesoriere ✓
 - - 

4 Luisa Perona Segretario ✓
 - - 

5 Aurelio Del Vecchio RPCT ✓
 - - 

6 Erica Allisiardi Consigliere ✓
 - - 

7 Cristian Accastello Consigliere ✓
 - - 

8 Simone Martin Consigliere ✓
 - - 

9 Margherita Quaglia Consigliere ✓
 - - 

TOTALI 9 0 0 

 
 Presiede la seduta il Presidente Fernanda Giorda, verbalizza il segretario Luisa Perona. 
Il Presidente, accertata la validità della convocazione e constatata la presenza della maggioranza 
dei componenti il Consiglio, dichiara valida la seduta e passa alla trattazione dell’oggettivato 
punto. 
 
Premesso che: 

−
 l’art. 13 DPR 30 aprile 1981, n. 350 stabilisce le modalità per la fusione di due o più ordini 

di province viciniori; 

−
 e con circolare CONAF n. 56 del 31 ottobre 2013 il Consiglio dell’Ordine Nazionale dei 

Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali n. 56 del 31 ottobre 2013 ha stabilito le "Linee di indirizzo 
per la fusione di ordini territoriali ai sensi dell'art.13 del DPR 350/1981; 
 
Tenuto conto che la proposta di valutare una fusione tra più Ordini emersa nel Consiglio di 
Federazione del 28 novembre 2023, era stata portata comunicata agli iscritti attraverso le 
assemblee ordinarie annuali degli Ordini aderenti alla Federazione nella primavera del 2024; 
 
Rilevato che nel consiglio di Federazione del 10 giugno 2024 gli Ordini di Alessandria, Asti, Biella-
Vercelli, Novara-VCO e Torino hanno confermato di voler avviare il percorso che vedrà, 



 

ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI 

DELLA PROVINCIA DI TORINO 
                     

 

auspicabilmente, la fusione di questi Ordini in un nuovo ente sovra provinciale, mentre i Consigli 
di Cuneo e Aosta non hanno ritenuto di condividere il percorso di fusione; 
 
Considerata la significativa diversità delle realtà agricole e forestali piemontesi e la specificità 
territoriale della professione si ritiene opportuno che la fusione di cinque ordini territoriali parta su 
basi paritetiche, al di là delle indicazioni più generali espresse dalla circolare CONAF n.56/2013 
che vuole quale soggetto normalmente incaricato del processo di fusione il presidente dell’Ordine 
con il maggior numero di iscritti; 
 
Ritenuto pertanto da parte degli Ordini di Alessandria, Asti, Biella-Vercelli, Novara-VCO e Torino 
di individuare nel presidente dell’Ordine di Alessandria, Dottore Agronomo Fabio Fracchia che si 
è reso disponibile in tal senso, il soggetto referente per il procedimento di fusione in virtù della 
prima proposta espressa il 28 novembre 2023 proprio dall’Ordine di Alessandria, e ritenendo che 
debba sottolinearsi anche con questa scelta l’aspetto di fusione paritetica degli enti territoriali che 
intendono avviare il progetto,  
 
Atteso che con lettera del 24 giugno 2024 gli Ordini di Alessandria, Asti, Biella-Vercelli, Novara-
VCO e Torino hanno comunicato al CONAF la loro intenzione di procedere alla fusione 
richiedendo da parte dell’Ordine nazionale un supporto, e con prot. 8077_2024 del 17 settembre 
2024 il CONAF ha individuato quale referente il Consigliere Nazionale Giovanni Greco titolare del 
Dipartimento ordinamento, tutela e deontologia della professione; 
 
Visto che con lettera prot. 26 del 28 giugno 2024 il presidente di Federazione ha comunicato nel 
dettaglio l’iter di confronto che ha portato a questa decisione chiedendo a ciascun Ordine 
territoriale di provvedere alla diffusione della comunicazione ai propri iscritti; 
 
Rilevato che codesto Ordine ha inoltrato il 2 luglio 2024 via mail ai propri iscritti la lettera 
attraverso una comunicazione istituzionale chiarendo la motivazione della scelta che lo vede 
partecipe ad un progetto di fusione, e che tale comunicazione è stata presa pubblica sul sito 
istituzionale https://ordinetorino.conaf.it/verso-linterprovinciale-piemontese/ 
 
Visto che con la news di Federazione n. 33 del 6 settembre la comunicazione del Presidente è 
stata resa disponibile a tutti gli iscritti degli ordini aderenti alla Federazione del Piemonte e della 
Valle d’Aosta 
 
Valutato che la scelta di avviare un progetto di fusione racchiude una serie di motivazioni di 
natura organizzativa e di rappresentanza politica, da dettagliare nel progetto di fusione, e 
accennati qui di seguito: 
● efficacia organizzativa ed efficientamento della gestione economica con conseguenti 
contenimenti della spesa; tali principi sono gli stessi ispiratori del processo di razionalizzazione 
della spesa pubblica nonché, più in generale, del miglioramento dell’efficienza della pubblica 
amministrazione; 
● rappresentanza qualificata ad ampia partecipazione di un territorio dove operano i 
Dottori Agronomi e i Dottori Forestali per un adeguato riconoscimento del ruolo svolto e del 
contributo che la professione ha nella gestione dei diversi ambienti: dalla pianura risicola, alla 
collina vitata, la rete irrigua, i seminativi, le aree frutticole, la baraggia, i cedui collinari, le foreste 
montane, gli alpeggi, le alberate cittadine, la forestazione urbana, gli impianti per l’agroenergia, 
la trasformazione agroindustriale, e per qualsiasi altra innovazione.  
● commissione formazione per valutazione crediti formativi agli iscritti; 
● costituzione di un unico Consiglio di Disciplina che avrebbe la possibilità di operare con 
maggior garanzia di terzietà; 
● gestione dell’area di amministrazione e trasparenza (AT) con unico incaricato RASA, 
RPTC, DPO, Referente whistleblowing a favore di uno snellimento per assolvere ai numerosi 



 

ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI 

DELLA PROVINCIA DI TORINO 
                     

 

obblighi derivanti dall’applicazione della normativa; 
   
Tenuto conto che il 16 settembre 2024 i consigli degli Ordini che intendono avviare la fusione si 
sono riuniti ad Asti per definire tutte le informazioni necessarie a redigere il progetto di fusione; 
 
Rilevato in tale occasione che la procedura di fusione prevede una serie di passaggi tra i quali 
i principali sono: 

• Avvio del procedimento di fusione con Accordo preliminare tra gli Ordini; 

• Redazione del Progetto Preliminare di Fusione; 

• Approvazione del Progetto Preliminare di Fusione da parte dei Consigli territoriali; 

• Approvazione del Progetto Preliminare di Fusione nella assemblea degli Iscritti convocata 
in seduta straordinaria; 

 
e che per seguire tale iter il Presidente incaricato deve essere chiaramente individuato e nei suoi 
confronti confermata la piena fiducia nel procedere da parte di tutti gli Ordini; 
 
Il Consiglio di Torino conferma la propria intenzione di dare avvio al processo di unificazione degli 
Ordini provinciali di Alessandria, Asti, Biella-Vercelli, Novara-VCO e Torino nell’Ordine 
Interprovinciale del Piemonte siglabile in OIDAF Piemonte, e individua il Presidente dell’Ordine 
della provincia di Alessandria quale soggetto che si attiverà per verificare il percorso 
amministrativo e le procedure necessarie per l’espletamento degli adempimenti stabiliti dal 
CONAF nella Circolare n. 56/2013 
 
 
Visto: 
- l’art. 13 del Dpr 30 aprile 1981, n. 350, concernente la fusione di Ordini; 
- la Circolare del Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
n. 56 del 31 ottobre 2013 avente per oggetto "Linee di indirizzo per la fusione di ordini territoriali 
ai sensi dell'art.13 del DPR 350/1981; 
 
Preso atto di quanto sopra, il Consiglio con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di legge,  
 

 
DELIBERA 

 
 
- di confermare conferma la propria intenzione di dare avvio al processo di unificazione 
degli Ordini provinciali di Alessandria, Asti, Biella-Vercelli, Novara-VCO e Torino nell’Ordine 
Interprovinciale del Piemonte siglabile in OIDAF Piemonte; 

- di individuare il Presidente dell’Ordine della provincia di Alessandria quale soggetto 
referente che si attiverà, per conto dell’Ordine di Torino, per verificare il percorso amministrativo 
e le procedure necessarie per l’espletamento degli adempimenti stabiliti dal CONAF nella 
Circolare n. 56/2013, al fine di avviare il processo di unificazione degli Ordini provinciali di 
Alessandria, Asti, Biella-Vercelli, Novara-VCO e Torino nell’Ordine Interprovinciale dei Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali del Piemonte. 

 

          
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE       
 Dott.ssa For. Luisa Perona     Dott.ssa For. Fernanda Giorda 

 

                   


